**DN. DVRANDI|| à Sancto Portiano, in Senten=||tias
Theologicas Petri Lombardi|| Commentariorum libri||
quatuor.||**

Durandus <de Sancto Porciano>

Antverpiæ, 1567

Quęstio tertia. Vtrum tota anima sit in qualibet parte corporis vel
extendatur quantitativè extensione corporis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72607](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72607)

dens, puta essentiae animae ad duas potentias habitus & actus, videtur quod in ea sit compositio materiae ad formam quae ab alia supponitur tanquam prior.

2. Itē in per se ordinatis non peruenitur de extremo ad extremū nisi per medium, sed inter ens in actu et nihil mediū est pura potentia: ergo ex nihilo non peruenitur ad ens actū, nisi per materiā quae est pura potentia, sed anima facta est ex nihilo ens in actu: ergo est materia media & sic composita est ex materia & forma.

3. IN CONTRARIUM est quod dicit August. 7. super Gene. ad litteram, quod anima non est nec ex materia corporali, nec spiritali.

4. RESPONSIO: Dicendum est absolute quod anima non est composita ex materia & forma. Cuius ratio est, quia si anima esset composita ex materia & forma praeter istam materiā esset in homine quaedam alia materia. (Alioquin homo & anima non differrent) ergo istae duae materiae aut sunt eiusdem rationis aut diuersarū. Si sint eiusdem rationis, aut vtraque informatur aut totum compositum ex vna materia cum forma informat aliam materiam.

Istud autem secundum non potest dici, quia quod est pura potentia secundum se, nullo modo potest esse actus, sed materia quae ponitur pars animae si sit eiusdem rationis cum materia corporis est pura potentia: ergo nullo modo cōpetit ei esse actus vel partem actus: ergo nullo modo anima, ut dicit quid compositum ex materia & forma, potest secundum se totam informare materiam corporis: nec simile est de quantitate quae informatur albedine, & nihilo minus informat substantiam, quia quantitas non est pura potentia, sed actus quidā imperfectus & medius, propter quod potest habere rationem potentiae & actus respectu diuersorum. Relinquitur ergo quod vtraque materia informatur eadem forma, hoc autem est impossibile propter multa. Primo, quia duae formae eiusdem rationis, nec immediate nec ordine quodam possunt esse simul in eadem parte materiae, nec pari ratione duae materiae eiusdem rationis, nec immediate, nec ordine quodam possunt simul esse sub eadem forma.

5. Secundo, quia quando duae materiae sunt eiusdem rationis & eiusdem dispositionibus afficiuntur, si vnio formae cum vna earum est solubilis & cū altera. Si ergo duae istae materiae quae sunt in homine sunt eiusdem rationis cum perficiantur eiusdem dispositionibus eo quod sunt indistinctae loco & subiecto, si vnio formae cū altera earū est solubilis, eodem modo & cū reliqua. Sequitur ergo quod aut anima est corruptibilis per solutionem formae suae a materia, si aut homo, aut vtrunq, scilicet tam homo quam anima est aliquid incorruptibile, quorum vtrunq, est falsum.

6. Tertio, quia quæritur per quid illae materiae distinguuntur, non secundū genus, quia in pura potentia (inquantū huiusmodi) non est distinctio, maxime cum loquamur de pura potentia eiusdem rationis, nec per formam quae est vna & vtrunq, perficit, nec per quantitatem cum sint indistinctae loco & subiecto, nec per alias dispositiones per eandem rationem: & iterum quia talis distinctio esset solum per accidens, impossibile est ergo quod illae materiae sint eiusdem rationis. Si dicatur quod illae materiae efficiuntur vna cum anima est in corpore, sequitur quod anima aut non est in corpore composita, & ita non est eadem coniuncta & se parata, aut si sit in corpore composita & in homine viuente non sit nisi vna materia, non differunt homo & anima, quae omnia sunt absurda secundum philosophiā, & periculoসা secundum fidem.

7. Quarto, quia eadem forma nata est dare idem esse praecipue materiae eiusdem rationis: ergo forma quae ponitur pars animae cum maneat eadem per se, dabit omnī materiae eiusdem rationis idem esse: ergo si ex ipsa cū vna materia resultat anima simpliciter, ex ipsa cum alia materia resultabit eadem anima vel alia, & ita erunt duae animae & vnus homo, nisi dicatur quod homo est duplex anima, quod est absurdum, nullo ergo modo possit illae duae materiae esse eiusdem rationis. Si verō dicatur quod sint alterius rationis propter hoc quod aliquibus videtur inconueniens ponere materias diuersarum rationū si vtraque sit pura potentia ad esse pro eo quod in pura potentia non est gradus, res autem diuersarum rationum necessario sunt in diuersis gradibus, adhuc est speciale inco-

ueniens, quia illae materiae non sunt diuersarum rationum quae perficiuntur per eundem actum cum ratio potentiae sumatur ex actu, sed istae perficiuntur eodem actu, scilicet forma quae est altera pars animae: ergo non sunt diuersarum rationum: & sic patet primum, scilicet quod anima non est composita ex materia & forma.

8. AD PRIMUM argumentum dicendum, quod compositio materiae cū forma prior est compositione subiecti cum accidente in eodem, quia materia non recipit formam accidentalem, nisi recepta prius forma substantiali. Simpliciter autem compositio subiecti cum accidente prior est compositione materiae cum forma. Non enim sunt aliqua magis & minus composita per maiorem & minorem accessum ad aliquod compositum summē: sed per maiorem & minorem recessum ab eo quod est summē simplex. Et ideo minima compositio est prima, qualis est illa quae est subiecti & accidentis: summa compositio est extra, qualis est illa quae est ex materia & forma substantiali: vnde vbiunque est haec posterior, est illa prior & non econuerso.

9. Ad secundum dicendum, quod inter ens & nihil potest materia seu ens in potentia habere rationem mediā dupliciter. Vno modo secundum ordinem compositionis & resolutionis: & hoc modo materia est mediū inter ens materiale compositum & nihil, & tale ens actū est compositum ex materia, & natum resolui in materiam. Sic autem non est materia materiae inter animam & nihil. Alio modo potest materia vel ens in potentia habere rationem mediā inter ens & nihil secundum dignitatem: & sic non solum materia, sed omnia quae sunt inter materiam primam & animam sunt media ex quibus ramē oportet animam esse compositam.

QUESTIO TERTIA.

Vtrum anima tota sit in qualibet parte corporis, vel in toto sit extensa.

Tho. 1. p. q. 76. ar. 8.

AD secundum sic proceditur. Et videtur quod non tota anima sit in qualibet parte corporis, quia totum est extra quod nihil est, tertio Physic. Si ergo tota anima esset in qualibet parte corporis, nihil de anima esset in aliis partibus, quod est inconueniens.

2. Item ponamus quod aliquis manus fuerit sine manu, posita per miraculum addatur ei manus, talis manus non viuificaretur per animā de nouo creatam (quia tunc duae animae essent in eodem supposito, quod est inconueniens) ergo per animam prius existentem, sed hoc non potest esse nisi per motum localem, vel extensionem, non per motum localem, quia talis motus non competit animae in corpore suo, quod etiam mouetur localiter accedendo ad vnum locū dimittit alium: & sic oporteret quod anima tendens ad viuificandum illam partem dimitteret alias partes quas viuificabat quod est inconueniens: relinquitur ergo quod per extensionem.

3. IN CONTRARIUM est quod dicit Aug. 6. de Trin. ca. 6. quod in vnoquoque corpore in toto est tota anima, & in qualibet parte tota.

4. Et arguitur per rationem. Si anima esset quāta per se vel per accidens, nullo modo intelligeret vniuersale, quia quod recipitur in quanto recipitur singulariter & non ducit in cognitionē, nisi alicuius singulariter existentis hic, & nunc, & tale est solū singulare. Si ergo anima esset quāta id quod recipitur in ea recipitur singulariter, nec duceret, nisi in cognitionē singularis existentis hic & nunc, quod est inconueniens.

5. RESPONSIO. cum totum sit quod habet partes, sicut contingit accipere triplex genus partium, sic & triplicem totalitatē. Est enim quaedam totalitas quae est ex diuersis partibus essentialibus, quae sunt materia & forma. Est & alia totalitas quae est ex partibus quantitatis vt in toto continuo. Est etiā alia quae est secundū partes virtuales siue potentiales. Prima totalitas non conuenit animae, vt patet ex praecedenti quaestione. Tertia totalitas conuenit ei praecipue secundum opinionem quae ponit potentias animae differre ab essentia secundum quam totalitatem anima non est tota in qualibet parte corporis, sed